*Hanc olim veteres vitam coluere Sabina:
Hæc Rem⁹, et frater: sic fortis Hetruria creuit:
Scilicet et rerum facta est pulcherrima Roma.
Septemq; una sibi muro circumdedit arces.*

Si altius repetas, reperies quem Gentiles
Ianium, nos Noen vocamus, anno decimo
nono Nini regis Assyriorum, venientem in
Italiā (quia intellexerat Cham filium suum
corrumpere ibi iuventutem) primum Ita-
liam formasse bonis institutis & legibus, do-
cuisse Theologiam, Physicā, Astronomiam
diuinationes, ritus, & rituales cōscripsisse, &
in re rustica, non in mercatura instituisse. °

o. Rero li.
5. de Nino
filio Beli.

Primi veró patres, vt ex sacris edocemur bi-
blijs, Abrahamus Isahacus, Iacobus, & alij
horum filij, quin & Moyses & David in re-
gione Syriæ, studuerunt alendis pecoribus
quæ & victū & amictum homini ministrant,
& tota eorum substantia in re pecuaria con-
sistebat. Vnde nomē pecuniæ P, quod apud
eos vnum hoc vsurpabatur delitiarum & di-
uitiarum genus. Non dissimilis fuit vita ve-
terum Germanorum quibus numerosa ar-

p. c. totum
219-3.

menta,

menta, solæ & gratissimæ opes erāt q̄. Simi-
 lis quoque vita Hispanorum: siquidem tem-
 pore Geryonis regis Hispanorum, vt recen-
 set Iustinus ^r, armenta, solæ opes, habita-
 sunt. Idem ferè traditur de veteribus Gallis.
 Et factum est successu temporis, vt commemo-
 ratæ gentes cum nullas noscent delicias
 præter pecora, licet optimis legibus, literis &
 philosophia formatæ fuissent: Germani qui-
 dem à Tuyscone gygante anno quarto Nini
 filij Nini: Hispani eodem tempore à Tubale
 quintogenito Iapeti: Galli à Samote ^t (qui
 ita dictus est à sapientia qua eiusdem ætatis
 omnes præcedebat) quia difficillimū est me-
 diocritatem seruare, cum nihil haberēt quod
 eorum animos eneruaret, magis declinarint
 in ferociam, minus malū, quam in molliem.
 Nam restatur Cæsar reperisse se Germano-
 rum vitam consistere in venationibus atque
 studijs rei militaris, agriculturæ non studuis-
 se, maiorem partem victus eorum in lacte,
 caseo & carne constitisse. Et Tacitus notat,
 eos natura sua contemptui habuisse aurum
 & argentum, & ægrè tandem permutacione
 mercium vsos. Veteres Hispani fuerūt duri,
 laboris patientes, & semper bellicosi, malue-
 runtque habere bellum quam ocium. Cumq̄;
 extra-

q. Cornel.
 Tacit. de
 mor Ger-
 man.
 r. lib. 44.

t. Bero. li. 5

t. lib. 6. de
 bell. gall.

v. de mor.
 German.

extraneus abesset hostis, ipsi domi excitarunt seminariū discordiæ & belli. Anteposuerunt militares equos atque arma bellica proprio sanguini. Fœminæ res domesticas, agrorūq; culturas administrabant, viri verò armis & rapinis inferuebant. Gallis antiquis ferox erat ingenium, ingenita simplicitas, maius bellorum quam agrorum studium, plus virium quam consilij in bella cōferebant. Fuit

x 6. de bel.
Gall.

enim tempus, teste Iulio Cæsare^x, cum Germanos Galli virtute superarent & vltro bella inferrent, ac propter hominum multitudinem, agriq; inopiam, trans Rhenum colonias mitterent. Idem Iulius Cæsar de Sue-

y. 4. de bel.
lo gal. Euro-
tro epith.
bell. gall.

uorum moribus ita scribit y. Sueuorū gens longe maxima ac bellicosissima Germanorū omniū: & post pauca. Mercatoribus est ad eos aditus magis, eò, vt quæ bello cœperint, quibus vendant, habeant, quā quo vllam rem ad se importari desiderent. Iam vt vnum atque alterum exēplum adferamus ex Græcia. Olim Athenienses prudētissima ciuitas, nullum ciuitate donabant, nisi opificem, qui cum tota domo se Athenas contulisset, aut perpetuo exilio, natali solo pulsus esset. Lacedæmonij olim, quorū præ cæteris in Græcia status Reipublicæ laudatur, peregrinos amoue-

amouebant , non modo ne frugalitas quam sponte elegerant & contemptus auri permanerent , sed etiam ne ciues versutias atque dolosa peregrinis haurirent ^z . Sciebat enim optimus Legislator naturā ad peiora quazq; procliuem esse . Plato sapientissimus philosophus , in secunda illa & Republica perfecta, quam descripsit dialogo quinto de legibus , proximè accedente ad Rempublicam in qua omnium rerum fit communitio, cum partitus fuisset domicilia agrosque in quinquies mille & quadraginta , noluit quēquam qui de quadraginta & quinque millibus domorum esset , cauponem mercatorēve nec sponte nec inuitum fieri . Fecerunt ergo Græci sapientes , pluris opifices, quam mercatores nec iniuria, quia postmodum per mercatores , vt ex Cicerone hoc deplorante ostēdimus, luxuria & Ignauia in Græciam migrarunt. Britannia (Scotiā comprehendendo) insula tam ingens vt pene nomen orbis alterius mereretur, ante tempora Iulij Cæsaris fuit incognita, & tū primū extranei commercia cum Britannis facere cœperunt, cum victoria potius Insulam aperuisset ^a . Testaturque Solynus ^b Britannos etiam suo tempore custodisse morem vetustum, nundinas

z. Xenop.
de rep. Laced.

Tacit. in
in vita Iu-
lij Agri. &
Eutr. epit.
bel. gall.
a. Dio. Sic.
lib. 6. c. 8.
b. in poly.
cap. 15.

dinas ac numos refutasse, dedisse res & accepisse, mutationibus necessaria potius quam pretijs darasse. Quis moris vestigia etiamnum videntur durare, cum ipsi Britanni suas merces extra regionem ferant diuendantq; ut ad se paticiores alioqui ad nauigaturos admittant commenti in eam rem legem ingrossissimam. Nam quid aliud est prohibere ne pecunia signata e regione deferatur, quam mercatores externos minimè aspera constitutione, & sine cuspisque exacerbatione, ac quasi phaleratis verbis frequentem nauibus aditum recusare. De Iuerna verò, quam vulgus Irlandiam vocat, idem iudicium est, quod de inhospita & inculta antea Britania, siquidem & hi crudeles & agrestes mores seruauerunt, donec commercio aliarum gentium honestiores humanioresque mores paulatim subibissent. Burgundiones veteres, fabrilibus ministris atque agricultura, vitibusque colendis quantum fecisse proditum est memoria, interque eos primas tenuisse, qui præ cæteris in his rebus essent insignes. Penes hos, dicendi magistratus potestas erat: adeo ex re rustica & artibus fabrilibus omnia pendebant. Incolas Melites insula, quam nos vulgo Maltam vocamus, asserit Diodorus Siculus,

culus c fortunatos existimari, non à mercatoribus, qui tamen eo nauigantes propter plures quos habet tutos portus, eandem gloria et opibus auxerunt: sed quoniam varij generis artes exercebant et optimas facerent lineas telas, tum tenuitate tum mollitie spectatas d. Utq; nec præclaro generosoque ortu, mercatores immodice efferantur; fama est, primos mercatores, qui merces in alias regiones nauibus portarunt, fuisse illos quorum modo meminimus Phœnices, de quibus quidam sic cecinit:

d. Baysius
de re vesti-
tiar. c. 17

Primis per æquora vectis

Instraverat salum, primi docuere carinis

Ferre cauis, orbis commercia, etc.

Eosque præter alia vitia insatiabili auaritia raptos fuisse: illinc constat, quod cum durante incendio sylvarum in Pyreneo, ex montibus flammatarum vix cepissent descendere stillicidia argenti liquefacti: & habitatores illorum locorum vnum argenti ignorantes, metallum illud contempnerent: superuenientes in Hispaniã f mercatores e Phœnicia, emerunt vili rerum permutatione magnam argenti vim, & in Græciam, Asiam, ad nationes ceteras, detulerint. Addeoque vt & nunc ferè fit, excitauit, eos quæstus cupidi-

e. Pomp.
Mel. lib. 1.
cap. 12.

f. Dio. Sic.
lib. 6. c. 7.

. 10 . 110

D tas, vt

tas, ut cum onustis nauibus superaret argentum, amoto ab ancoris plumbo, argentum eius loco subderent. Quo lucro Phœnices admodum opulenti facti, plures colonias, tum in Siciliam propinquasque insulas, tum in Lybiam Sardiniamque ac Iberiam destinârunt. Et hæc quidem in genere recensuimus. Illud autem omittendum non est, ferarum quas commemorauimus nationum mores agrestes & incompositos tamdiu durasse, donec exterorum præsertim mercatorum, eorumve qui eas debellarunt commercio paulatim immutari contingit & politiores fieri.

Verum enim uero ea mutatio morum, quod dolendum plurimum est, ferè fuit in peius. Cum enim virtutis unica ratio sit via, difficile fuit quin peregrinarum rerum notitia, molliores effectæ sunt, quæ antea nimium erant seueræ ac fortes. Quamobrem Romani hac arte in stabiliendo imperio in diuersis provincijs, ut deuictos à se assuefacerent operam dare, quieti & otio per voluptates, & rerum effeminantium aduersionem, ut mitesceret & ne rebellionem meditarentur. Et hæc vitiorum delinimenta, imperitij sicut prodit Tacitus de Britannis, humanitatem vocabant, cum potius pars feruitutis essent.

g. in vira
lulij agri-
vol.

essent. Prædicauit enim Cæsar omnium Gal-
 lorum fortissimos Belgas, propterea quod à
 cultu & humanitate prouinciæ Narbonen-
 sis longissimè abessent. Qua ratione & Ger-
 mani, quia mediterranei sunt, & Oceanus il-
 le germanicus nauigatu periculosus ac ig-
 notus, raris ab Italia Græciaque nauibus adi-
 batur, diutius retinere priscam illam & ri-
 dem simplicitatem. Sicq; in sua inopia, ege-
 state, patientia Germani permansere, eodem
 victu & cultu corporis vtentes. Et adhuc
 auitæ ferociæ plusculum retinent ⁱ. Non ⁱ B. Rhena
 est itaque peius, imò melius cum ijs actum,
 quam cum populis, exterorum mercatorum
 commercijs cõtaminatis. Nemo est qui tam
 bellicosos dicat Sueuos quam olim fuerint.
 Et in causa esse arbitror, quod vt olim bel-
 lis, ita hodie potentiores Sueuorum ferè
 omnes mercaturæ vacant. Iam vt superiora
 exempla amplius etiam rationibus corrobo-
 remus: hoc perpendendum est, in vniuer-
 sum omnes gētes postquã dominia rerū fue-
 runt distincta, vltas esse permutationibus. Ex
 quo efficitur, quamdiu inter gentes mansit
 permutatio, non fuisse frequentatam mer-
 caturam de vna in aliam regionem: sed cõ-
 pisse inter eos qui longo terrarum spacio

D 2 disiuncti

k. polit. 1.
cap. 6.

disiuncti essent, inuenta primum emptione & venditione. Nam vt declarat Aristoteles^k, cum externo auxilio opus foret vt ex remotis partibus necessaria adueherentur, & ea quibus homines abundabant, exportarentur, ex necessitate fuit pecuniæ vsus introductus, quoniam omnia quæ natura necessaria sunt, non facile deferri poterant. Quid itaque mercator egisset cum suis mercibus in alienis regionibus? Primum suas deferre molestum admodum erat, neque enim omnibus equi sunt, nec omnibus naus aut cursus copia contingit, & vt contingat, fieri potest vt naua vel auriga non egeat ijs rebus quas mercator pro vsu naus currusve vicissim offerret. Iam etiam si suas res cum alijs permutasset, in eodẽ hæreret luto, siquidem idem incommodum incideret in eadem deferendi domum, quo laborabat in adferendo. Deinde venditor fortè emptoris aut emptor venditoris opere non egebat. At indigentia est causa contractus ineundi, quãdoquidem cum vterque alterve nihil alterius desiderat, contractus inter eos nullus solet interuenire^l. Omitto difficultatem in reuocandis mercibus ad æqualitatem deficiẽte pecunia, quæ inter domesticos ciues satis grauis erat, nedum

l. Arist.
eth. lib 5.
cap. 5.

nedum fuisset inter extraneos leuis. Ob eâsq;
causâs introductus est numus ex instituto ^{m.}

Et post numum cœpit emptio & veditio ^{n.}

Sed videtur, inquiet quis, peius actum cum
hominibus eo sæculo quo numus in vsu non

erat. Imò verò multo melius. Quâdoquidem
permutatio ad sordidum illiberalémve quæ-

stum qui ferè scopus est omnium mercato-

rum (vulgò enim vt fertur, Lucri bonus est
odor ex re qualibet) non pertinet: sed præbet

solummodo ea quæ secundū naturam neces-

saria sunt. Placet hic optare cum Plinio ^{o.}

O vtinam possit è vita mortalium in totum
abdicari aurum sacra fame, vt celeberrimi

authores dixere, profcissum conuitijs ab op-

timis quibusque, & ad perniciem vitæ reper-

tum. Quanto foelicius æuum, cum res ipsæ
permutabantur inter se, sicut & Troianis tē-

poribus factitatum, Homero P credi conue-

uit. Sūnt enim commercia victus tantum
gratia inuenta non quæstus & lucri. Hinc il-

læ lachrymæ. Sic omnia fatis in peius ruunt.
Primis enim temporibus erat vita commu-

nis & rerum omnium communio, antiquif-
sima perfectissimaque viuendi nōrma. Sed ei
inuidit inimicus, & propter hominum im-
probitatem successit rerū permutatio, com-

D 3

munione

m. Arist.
d. loco.
n. l. i. ff. de
cōtr. emp.

o. li. 33. c. 8

p. lib 6.
Iliados.

q. polit. 1.
c. 6.

munione deterior, emptione preciosior. Tertio subiit ferrum argentum aliudve metallum, primo simpliciter definitum magnitudine & pōdere. Postremò adiectus est character, vt homines mēsurā leuantur 9. Et enim signum positū est ad quantitatem demonstrandā. Et hi sunt gradus labentiū temporum, quorum occasio fuit rerum externarum insatiabilis cupiditas: quæ ad se explendum, mercatura vsa est. Ex prædictis diuersarum nationū constitutionibus vel politia intelligi potest, priscos populos ignorasse prorsus omnē negotiationē, quosdam neglectū nulloque numero habuisse, aut nō nisi graui habito delectu vsos fuisse in admittēdis mercatoribus, alios sua vēdidisse, aliena nō comparasse. Deniq; vbi negotiatio frequentata fuit: vt plurimū plus mali quā boni inuexisse. Econtra nullas gētes sine opificibus vixisse, & eosdē inter præcipuos ordines recensuisse & retulisse. Sed de his hætenus, nunc ad deorum figulos poētas transibo, qui sub fabularum inuolucro, ne quem offenderent, voluerunt veritatem latere. Fingunt itaque Mercurium præsidere furto & mercaturæ, tum quod ad quæsitū faciendū plurimū prodesset, cū quod nihil intersit inter negociantis ra-

vis rapinam atque periurium furantisque de-
 ierationem ac raptum. Tacite innuētes pau-
 cos reperiri iustos mercatores, quod certe
 hoc tēpore verū experimur, postquā & lin-
 gua cœpit esse in quæstu: quapropter cum à
 prædominante fiat denominatio, & confide-
 retur id quod vt plurimum, non quod raro
 euenit, à communiter accidētibus appel-
 larunt Mercurium præsidē furti. Porro eun-
 dem pingunt pennata talaria neſtentē, quod
 negotiantium pedes vbique pergendo quasi
 pennati sunt. Virgam habentem ſerpentibus
 nexam, quod mercator modo diuitijs suis
 æquet ſceptra regum, & breui post tempore
 accipit vulnus quasi à ſerpentibus, quo

r. l. 3. 4. & 5
 ff. de leg.

Irus erit subito, qui modo Cræsus erat.

Galero & gallo coopertum caput, quod om-
 nis negotiator vt plurimum inuigilet cū per
 mare per terras currit, vix vnquam ſecure
 dormiens. Gallum enim excitandis in opera
 mortalibus, rumpēdoq; ſomno genuiſſe pro-
 uidētia diuina videtur. Præſidē verò artium
 mœchanicarū & inuentricē, fingunt Miner-
 uā, eademq; ex Iouis vertice natā eſſe, nimi-
 rū ab ingenio. Omnes enim eius inuentiones
 ſiue artiū ſiue bellicorum ſtratagematū (eſt
 enī eadē dea belli) ex vi ingenij atq; ſapiētiae

D 4 proce-

procedere videntur. Hanc fingunt armatam
 Gorgona habentem in pectore, quasi terroris
 imaginem, eo quod ciuitas quæ recto in-
 genio gubernatur siue sapiētia adiunctis ar-
 tibus mœchanicis, sit rectè munita. Veste tri-
 plici subnixam, quod non modo vi ingenij,
 sed etiã exterioribus exercitijs pluribus ful-
 citur. Longam hastam vibrantem, quod ci-
 uitas in qua illa principatum tenet non mo-
 do non mollescat ocio, sed cum hoste sem-
 per parata sit prælium conferre, finésq; suos
 tueri. Fingitur eadē virgo immortalis, quod
 ciuitas in qua regnat Pallas nunquam vinca-
 tur, nec vnquam ocio torpescat, luxuria ve-
 rò desidiaque vacet, incolumis, viridis, ac vi-
 ribus integra permanens, ideoq; effugit im-
 perium Cupidinis, filij Veneris, cui Iuppi-
 ter, Neptunus, & Mars succubere. Sed vt
 ad rationes vnde digrediebar, redeam, pri-
 mum sic statuo eam foelicem esse Rempub-
 licam, quæ stabilis ac diuturna est, & e contra
 infœlicem eam quæ instabilis est. Quo con-
 cesso, docebimus rempublicam eam quæ ar-
 tificibus mœchanicis munitur proprijs fun-
 damentis niti, illam verò quæ exteris natio-
 nes vt Hispanos, Italos, Germanos, Anglos,
 Francos, Venetos, aliunde accersit vt maxime
 nume-

numero ibi negociantur: excipiens hominum cuiusque generis multitudinem in statione suam, niti mutuatitij auxilijs. Et consequenter illam diuturnam, hanc vero subinde ruituram. Nam opifices mechanicis indigent, educati in vna regione, inter quos, leges & mores iidem constituti, tum iuris æqua descriptio certa que viuendi disciplina per quas bene beateque viuunt, quibus denique est par genus, similis lingua, communis vsus, cultusque vitæ, hi naturali amore afficiuntur erga conciuēs & patriam, quia simile gaudet simili, & æqualitas, ut est in prouerbio, est alitrix & nutricia pacis. Quæ quidem sunt apud philosophos demonstrationes vsu rerum confirmatæ. Qui amor erga natale solum compellit hominem perpetuo manere in ciuitate apud sui similes, nisi quod aliquando quidam matrimonio exteris coniuncti, vel propter excellentiam alicuius artificij aut similibus de causis, trahantur aliorsum. Sed abitus & emigratio quorundam priuatorum in republica præsertim populosa parum vniuersitati nocet, & si multi excedere ciuitate vellent, magistratus quosdam iniuncto munere publico retinebit, & astringet, in alios suam ditionem, & ius exercet,

ff. veluti.
ff de Inst.
& iu. iuncta
glo sing.
In l. fin. C.
si ser. exp.
vêd. Dio.
Sic lib 4.
cap. 1.

ebit, omnes deniq; remorabitur partis bo-
 norum multa denunciata, aut alijs legitimis
 modis ab eo proponendis. Quamquam prop-
 ter commemoratas rationes, priuilegia qui-
 bus à suis principibus ciues præsertim in ci-
 uitatibus priuilegiatis, dotati sunt: efficiunt
 vt cupide ciuitate fruantur: Est tamē & alia
 ratio, cur opifices perpetuo in vna ciuitate
 habitare optēt, quod nimirum omne eorum
 lucrum consistat in concursu & frequenta-
 tione plurimorum qui eorum fabricata arte
 emunt. Nam si eo redigatur opifex vt sua
 cogatur offerre quibusuis emenda, vili ven-
 det, merx enim vltronea putet, hoc autem
 cōtingeret opificibus in aliam ciuitatē emi-
 grantibus. Ciues enim cuiusque ciuitatis
 plerunque habent delectum ciuium & pere-
 grinorum in emendo aut contrahendo, &
 peregrini quia incogniti nec celebres sunt,
 iacent nec habent quod operētur, nisi prout
 euentus fert, occupantque extremū. Mauult
 ergo & cōsiderate agit opifex quod maneat
 in vna republica, vbi ipse notus est aut pa-
 réntes sui egerunt vitam vulgo noti. Nam
 qui parentes aliquādo cognorunt, ex huius-
 modi familiaritate deueniētes in cognitionē
 filiorū libenter eos præ alijs eligunt & adcūt.

Idcir-

Idcirco etiam quod qui habuit maiores suos alicuius artis peritos, si ipse in ea se exerceat præsumitur itidem bene peritus ^t. Illinc fit ut multa ijs occurrant fabricanda, in quo situm est præcipuum fundamē operariorum. Nam nihil miseratione dignius opifice, cui cum animus sit in labore cōparare victum, deficit quod operetur destituiturq; opificio nec frequentatur. Ecōtra cui abunde adijcitur quod cōficiat, & cui operi opus accrescit & repullulat necessario prospere aget, si alioqui sit honestæ & tēperatæ vitæ, nisi occulta aliqua de causâ à superis puniatur. Et ita efficitur quod indigenæ mutuo se agnoscentes, amâtes, & inter se cōnexi, vltro citroq; cōtra hūnt, alter alterū sustētâtes. Nam cū in republica plures sunt ciues, & vnusquisq; aliquot opificiū exercet, ij ciues in vnū collati, & alter ab altero depēdētes, quasi vnū hominē cōstituūt, q multiplici arte pollet, oculis plurib⁹ cernit, operatur manib⁹ multis, & pedib⁹ pepē infinitis nititur. Et hæc verè vna est Respub. de qua vberi⁹ suo loco. Sed quādoquidē populares operis populariū nō tā abūde vtūtur, vt operarij inde vitā tueri queāt, ideo admittim⁹ negociatores in repub. præfertim indigenas, q opificib⁹ abūdâter suppeditēt opera facien-

t 1 2 § sed
anat C de
vet. iur.
enuc.

facienda, & eorum fabrefacta opera euehant in regiones in quibus ijs opus est, vt exoticas merces rursus inde aduehant, & ciuitati necessaria. Quēadmodū Brugis panni lanei qui conficiūtur in Septētrionales regiones euehuntur, quæ vicissim subministrant alia, vt axungiam, seuum, picem, frumentum. Panni gossypini in Hispaniā, vnde rursus frumentum, vinum, lana & aurum. Amphimalla tenuiores panni, & versicoloria peristromata, in Italiam, & inde in Turciam, vnde ad nos sericum, panni bombycini, holoserici & subserici, ad luxum inuenta & quibus possemus carere v, Quapropter Socrates apud Platonem x censet non solū ea opera debere confici, quæ ciuitati sufficerent ad cultum & vitum, sed qualibus & quot illa indigeret, ob aduenas nimirum eam frequentantes & huiusmodi quærētes, vt in aliam regionem eueherent. Et huiusmodi quidem Respublica in qua *εὐρύχθους* opifices singuli ita operantur ad quod natura apti sunt, non potest perire, sed semper sui similis permanebit, & perennis successione, nihilque mali aut infelicitatis ei potest accidere, nisi fortè bellum mercatori aditum & exitum intercludat, vt cum velit exire nō liceat: quæ fortuna etiam emporijs

v. Soly in
poly. c. 53.
x. 2. de re-
pub.

porijs præcipuè fundatis in peregrinorum & aduentitiorum commercio communis est. Sed respublica cuius præcipuum fundamentum cõsistit in aduenis & exteris, in qua qui artificium necessarium vel aliàs vtile humano generi arte & manu exercerent: seruiunt exteris in onerando, exonerando & alijs modis, nititur fragili fundamine. Nam cum seruilibus officijs intenti ætatem agunt, mercatore deficiente, vna corruunt, quia nullum artificium liberale callent, sed tantum noti sunt pro vehicularijs vel mercenarijs. Quod si antea fuisset incognitum, nuper est cognitum. Patuit enim non ita diu Antuerpiæ, absente ad tempus anglica natione, quot homines plebei hoc incõmodum senserint. Videbatur enim iam ex parte ruitura ciuitas, & fortassis sic erat futurum, nisi Senatus sanioribus consilijs eius denuò præsentiam, mercaturamque impetrasset. Et hæc tantum vna fuit natio, quid censes futurum fuisse, si aliæ nationes itidem defecissent? Rursus quibus locis paratur sericum, plurimi à teneris vnguiculis operantur (non est id artificium vtile aut necessarium) iam si mercator eis adiimat sericū: (fit enim hoc sæpe vt experientia nos docuit & etiam docet) nihil prorsus habent,

habēt, cuius auxilio nisi, per ignauitā & imperitiā artificij liberalis degere possint, verum ē vestigio inertes & oīm abiectissimi deprehendūtur: segnes crudelis egeitas opprimit, hos hoīes odio superiq; sequuntur. Nec enim facile fit, vt qui se ad stipēdiariū cōtuberniū cōtulerūt, id vitæ genus relinquētes, artificium aliquod liberale addiscāt, quidā enī ex illis iā sunt p̄uēctioris ætatis, qui totū tēp^o cōtriuērūt in huiusmodi operis, quos vel pudet vel tædet iam aliquid discere. Alij sunt adolescētes, & prout in ea ætate cum sanguine simul perturbationes animi effrenatius adolescūt, patiūtur à cōtubernalibus & consodalibus se seduci, vinarias tabernas inuisunt, deniq; alienū xs grande conflant, vt cum nihil possideant nihil lucrentur, vel cogātur ostiatim medicare, vel forti seruitutis se subijcere. Et vt maxime aliquod opificium iam addiscāt, nunquā euadent in eo perfecti, quia à teneris annis (vt vult Socrates) oportet quēq; artificijs assuescere. Et hæc pluraq; ex aduenarum commercio nascuntur incōmoda, quæ in re publica opificibus constante, nullū locū sibi vendicant. Quandoquidē si alicuius artificij vltus in ciuitate intercidat, nec frequentetur (quod raro fit) artifex noster quocūq; terrarum

7. cap. 1.
11. q. 1.

rū abierit, potens est victū lucrifacere. Et illi qui seruiūt opificibus nostris, ijs seruiūt qui nō deficiūt, & à quibus peritiores & tādē artífices euadēt, quod nō cōtingit ijs qui toti exterorū mercatorū addicti sunt seruitio. Deinde vbi aduētitiū ille negociator deficit, non modo ob cōmemoratas iā rationes ciuitas ipsa perit, sed etiam quia in huiusmodi oppidis populosis, cū singuli vixerūt pro suo arbitrio & alij aliorū mores imitati, dediscētes mores patrios degenerarūt i peregrinorū pessimos aut saltē diuersos mores (vt ad pessima quæq; humana natura est prona ⁊ fit vt mercatoribus aliò migrātib⁹, relictis inter se ciues dissentiāt, propter dissimilitudinē morū, quæ disparitas facit vt respublica nō modo nō floreat, sed ne stare quidē possit. Scripsit Plato ⁹ ciuitatē quæ mercatura præsertim cauponaria est dedita, dolosi animi, instabiles ac infidos mores parere, vt parū ipsa sui ipsius & aliarū gentiū fidē & amicitia colat. Præterea si velis replicare memoriā tēporū constat qualescunq; summi ciuitatis viri fuerūt, talem ciuitatē fuisse^b. Cū ergo summi viri versantes in emporijs in quibus est opulentiā omnium diuitiarū, sint dissoluti; fit vt & opifices ipsi in luxu vita, in opiparis coëtijs, in nuptijs

z Gene. c. 8. & Plat. 2. de rep. ⁹ 2. 4. de leg.

b. Tacit. anna lib. 18. & eccle. cap. 10.

nuptijs & in bellarijs, quam fieri potest maxime eorum vestigia sequantur, præsens tantum tempus agnoscentes, cogitantes se habere abunde quod arte fabricentur, & ita seipfos non noscentes nec intra fortunam viuentes, deficiente mercatore, qui subministrabat satis operis conficiendi, super quo consistebant, fiunt omnium miserrimi, casus multis hic cognitus & iam tritus, & è medio fortunæ ductus aceruo. Ciuitas enim nulla legum potentia quiescere potest, si cuncta ad superfluos sumptus erogent ciues, sique ferijs posthabitis, conuiujs & ueneris oblectamentis obrixe putet operam impendendam. At ubi non sunt tantæ copiar tantaque rerum omnium abundantia, cuiusmodi est in emporio: est tamen quod satis sit, ut in nostra opificum republica, ciues frugales sunt, parce uiuunt & sobrie & seipfos norunt, quo nulla maior est sapientia. Ideoque stabilis est hæc respublica, illa uero fluxa & momentanea, cum deficiente fundamento cætera corruant. Aduenæ autem & aduentitij mercatores qui non communi utilitati, sed proprijs consulunt, inftar lignorum pro aquarum impetu feruntur, huc & illuc agitantur, & facile deserunt stationem etiam ob minimam occurrantem

e. Plato ad
Diog. epi-
stol. 7.

Probatur
mercato-
res defice-
re.

nam oc-

nam occasionem vel ob leuem aliquam iniuriam illatam, cum fauor patriæ non cōmoueat ad manendum. Et facillimè eorum animus ab indigenis alienatur, cum sint alterius linguæ, naturæ, conditionis, plerique etiam ex ijs alio loco familiã alentes. Imo vix quicquam pensi habent cōtra Deum & iustitiam violare fœdera & pacta cū ciuitatibus inita, firmata per principes, sed cōmigrāt alio cum mercibus, & ibidem etiam cōtractant. Neq; mutua indigentia neque commoditas portus & loci, neque exceptio gratissimo hospitio, neque amor necessariorum, neq; pudor aut consuetudo retinet inuitos aduenas. Aliquando fit quod mercatores aduētitiij excedant vrbe alioque se conferant iustis rationibus moti, veluti propter seditionem vel pestem late serpentem aut occultam à Deo immixtam causam, qui casus ex improviso quotidie ciuitatibus imminet, hinc fit vt se suaque repente inde subducant. Hic silentio prætereo Brugæ, libentius enim externa in tali re quam domestica recordor: in quibus tamē debilitata magis quam fracta fuit mercatura. Nec enim Brugæ penitus destituta sunt omni mercatu. Nam quantum ad lanam attinet, in hunc vsque diem retinere

E pristi-

pristinam negociationem & mercatorum, concursum. Et iam recenter aperta commodissima navigatione reflorescunt; si licet id quod euenturum est prælagire. Nunc quoq; si vel tatum vna natio relinquat emporium, aliae itidem nationes paulatim deficient. Siquidem vt magnes ferrum trahit, sic mercator mercatorem, nationem natio inuitat & sequitur. Et hæc quidem hætenus. Nunc ad secundam rationem conuertamur. Demonstrandum iam ciuitatem quæ cõmercijs Barbarorum & exterorum contaminatur, & in ijs potissimum tota cõsistit, seruam & miseram, quæ verò suis opificibus fulcitur, esse liberam. Primum enim quid miserius quam longo tempore ingèti labore grauissimis expensis, ire & redire in ambiendo exterarum nationes, in quo ferè euenit quod procis eandem petentibus, aut canibus qui vt potiantur eodem osse morsu decertat: dum sociarum ciuitates idem sollicitat. Quod cum fit exterae illæ nationes alterutros sollicitatores vana spectant, veretur ne tã magni desiderij frustratio aut desperatio eos auertat, subrident igitur & pollicetur semper facturæ videtur vnde inter ciuitates idem prosequentes fit discordia, siquidè iuxta Platonem ^d, similtas inter

amu-

Argumētū à seruitute.

d. 7. de re publ.

æmulos nascitur, cuius prima origo ab exteris, quod indignissimū & merito est deplorādū. Rursus qui iā deuinctas, imo & sacris & iureiurando obstrictas habent nationes, & mercaturā nacti sunt, ijs maxīma pars laboris restat, in iisdē tuēdis & retinendis. Nā quemadmodum milites mercenarij transfugæ, nūc sub hoc, modo sub illo principe stipēdia merent, ita nationes exterræ odorantur sagaciter, si alicubi spes refulserit maioris quæstus. Quod si vspiam maior iuris immunitas ijs promittatur, conantur expedire se obligatione qua deuinctæ sunt, nodum in scyrpo quærunt. In summa captant vndique occasionem vt discedere à pacto liceat, alioque cum mercibus se conferre. Et fit vt magistratus tam anxie easdem debeat obseruare, vt non tam præesse & imperare, quam seruire & obsecrare videatur. Quas studuit capere vt ditescat, ab his capitur & miseræ seruituti mancipatur, quæ indignitas & seruitus magistratui & indigenis extraneorum causa non est ferenda. Et quid interim nationes illæ, rident in sinu, admirantur stultitiam consilij. O miseria infirmīta. Tandēne emptum tot sudoribus & sumptibus quo ridearis & illudaris?

DE FOELICI ET

Sed error ille in plerisq; animis altiores egit radices, quam vt extirpari possit, idemque accidit quod ijs qui aulas principum sectantur, illi enim non vidētes se in medijs ærumnis & calamitatibus viuere pulchrè sibi blâdiuntur, alios præ se contemnunt, & se omnium foelicissimos iudicant. Itidem & isti dum in maxima seruitute viuunt, sibi plaudunt, & alios præ se infœlices existimant. Agēdum erat prudentius, neque commercia aduenarum tanti comparanda, quod enim his rebus impendebatur, multo poterat collocari melius, cōsultius longè erat à nationum saltem quarundam commercio & amicitia abstinnisse, quod earum amicitia non multo sit bello tolerabilior e. At certum est nihil tale esse in republica constante suis opificibus & manuum mercibus, hæc enim vt diximus semper sui similis est, cum semper artifices maneant in ciuitate, quapropter in his conseruandis vix indiget magistratus imperio, quia suapte natura consuetum & dulce imperium non aspernantur. Quare hæc Resp. verè libera, eaque parte beata, illa è conuerso serua & misera, denique infœlix. Nunc agendum de opibus & potentia. Plurimi enim in hoc falluntur quod foelicitatem ciuitatis metiantur

e Eras. Ro-
ter. In lib.
de Inst.
prin. Chri-
stia.

Argumē-
tū ab opi-
bus & po-
tentia.

tiantur amplo censu, pleno ærario, potentia & diuitijs, vt hæc ferè causa finalis sit proposita ijs qui student ciuitatem suam facere mercatum omnibus communem: complures populos in suam stationem transportare sibi que coniungere: vt scilicet cæteris dicantur potentia, diuitijs, & censu antecellere, & eo se fœliciores existimant, quo alios his magis exuperant. Sed longè secus iudicant qui rectè sapiunt. Nam ciuitas suis munita artificibus, eo ipso quod opum copijs quæ in emporijs sunt, priuetur, longe fœlicior est, quod hoc pacto potest effici. Primum in eo errat quod diuitias & potentiam posse se putant cõparare si velint, sunt enim hæc dona fortunæ quæ eadem largitur quibus vult, nec sunt in nostra potestate. Quare grauissimè declamat Plato, viri ciuilibus modo compositionis sit non eam esse voluntatè, vt quam maximam & ditissimam esse velit ciuitatem: auro & argento refertam, ac terra marique plurimum dominantem, sed vt quam optima sit ac fœlicissima. Horum enim aliud fieri potest, aliud potest nõ fieri. Possibilia igitur velle debere legum fundatorem, quæ incerta sunt futurane sint necne non velle nec aggressurum, nam vana esset cupiditas. Vtq;

e. 5. de leg.

DE FOELICI ET

maximè obtingant diuitiæ, hoc sapiētes statuunt statum Reipublicæ bonū virtute potius & pietate, quā pecunia, opibus, potentia cōtineri, cum finis eiusdem sit bene beateq; viuendi ratio. Ideo omnis res & actio publica & priuata nō ad copiā, gloriam, & potentiam, sed ad iustitiam siue virtutē penitus est referenda ^f. Nec potest esse iustus (teste Cicerone ^g) qui non contemnit diuitias cæteraq; caduca & humana. Sed vbi diuitiæ abundāter affluunt: in omni flagitiorū genere degitur, tantum abest vt recte viuatur, ex vno vitio in aliud homines præcipites feruntur, & ex minore in maius. Conuenit huic loco illud Liuij ^h qui de Repub. Romana loquēs. Nulla, inquit, vnquam respublica nec maior nec sanctior, nec bonis exemplis ditior fuit, nec in quā tam sero auaritia luxuriaq; immigrarint, nec vbi tantus ac tam diu paupertati & parsimonix honos fuerit, adeo quāto rerū minus, tanto minus cupiditatis erat. Nuper diuitiæ, auaritia & abundātes voluptates desiderij per luxū atq; libidine perendi perendiq; omnia, inuexere. Hæc ille. Fit autē vt homines primum desidiæ & ocio sese dedāt, spaciētur, labores aspernētur, amœna loca & voluptuaria perambulēt, dormiāt priusquam somni

f. Noue. l.
vt omnes
obed. ver.
si vero.
g. 2. offic.

h. r. lib. ab
vrb cōd.

fomni cupido fit, & cū nihil agāt, nihil agendo, inate agere discāt. Ocio enim addicti capiuntur illicitis amoribus, siquidē ocia Venus amat. Huius comes est luxus in victu. Nam sine Cerere & Baccho friget Venus, vnde terra mariq; vescēdi causa omnia exquiruntur, nō famem non sitim operiuntur, & inde morbos nimia saturitate vel ocio cōcitos, sequitur immatura mors ⁱ. Horū affecta est luxus in vestitu & ornatu ^k, qui adhibetur vt spectētur, vt placeant, & vt purpurata simia, diues diuitias quoq; foris ostendet. Hęc talia sunt vt in clarissima luce versentur. Et verē ineptus sim si de his latius egero, tamen quod res est dico, nusquā frequentiora cōuiuia, dissolutiora sodalicia, delitias, magnifica & opulenta quæque reperiri quam in emporijs: & in celebrioribus in maiore quātitate, vt eadem vincant Syracusanas mensas, superent attica bellaria & Corinthium luxum. Qui quidem luxus labefactat clarissimas ciuitates. Testis sit Roma, quæ stetit & floruit cum seruaret maiorum decreta, de non inferendis in vrbe vnguentis, odoribus peregrinis, auro, argento, & serico. At cum placuerunt odorū delitiæ & vitiorum illecebræ & spretis maiorum decretis &

i. c. ne tales, de cōsec. dist. 5. k. Plutar. lib. de esu carne.

veterum virtute, ingressum fecit Assyrijs & Indis negociatoribus, imbecilliores redditi sunt Romani, sensim defecit potentia; & exinanitæ fuerunt eorū opes¹. Quod sentientes simili, vt retulimus, arte cæteras gètes deludere, ne victæ rebellionē cogitarēt. Deinde si sola patriæ fertilitas, fructifera rerū omnium copia ad inertiam & voluptatē homines traducit, vt author est de Tyrrenis Diodorus Siculus^m, qui priore virtute abiecta potuissent atq; ignauitæ tradētes, haud iniuria partem maiorum suorum in bellis gloriā amittere. Si in huiusmodi patria admittamus mercatores qui omnium rerum abundantia suppeditent; non intelligo quid sit aliud quam oleum camino addere. Quod si reipublicæ nostræ cōtingat ager sterilis, iubebimus eius inhabitatores ingenia sua excolere: quemadmodum faciebant Corinthij; qui cum sterile agrum haberēt, ita ingenia sua excoluerunt, vt nusquam gentium tam ingeniosi artifices inuenirentur: vt incertum sit magis negociatoribus artificibus Corinthus admirationi fuerit. Inunc, & superbi in exteris mercatoribus, & propter rerum omnium affluentiam quam inuehunt (vnde luxus & lerna malorum) & potentiam, alijs te foeliciorem putat, falleris,

1 Soly. c.
48. de polyhist.

m, Diod.
lib. 10. c. 9

falleris, probabit exitus acta, Reperies summas diuitias initium esse extremæ paupertatis, sicut extrema licentia, extremæ seruitutis principium est ⁿ. Omnis enim excessus verri penitus in contrarium consuevit.

n. Plato 8. de repub.

Quod axioma & in rebus naturalibus & in republica locum habet. Siquidem magna indigentia non nascitur ex magna inopia, sed ex magna cōpia, multis enim eger qui multa possidet ^o. Si diuitiæ multæ sunt nec custodiantur, homo desidis & stulti nomen subit, Si custodiam adhibeas, quis custodiet ipsos custodes? advocatus, medicus, villicus, œconomus, cocus, ancillæ, omnes furantur, & cū multæ sunt opes, multi et qui comedunt eas ^r. Itaque nulla maior est poena, quam

o. Xenop. in œcon.

volle seruire quod seruari vix potest. Hoc autem sunt opes magnæ. Deinde serio simul ac iocō addimus, quod vbi est rerum copia, eo vt plerumq; aduolant meretrices, at vbi meretrices, ibi intolerabilis luxus, cui illæ occasionem maximam præbent, qui luxus non modo vt diximus, ciuitatem perdit, sed etiam infamem reddit, sicut Corinthus quæ perpetua sui infamia locum prouerbio fecit. Processus autem rerum humanarum est, vbi ad summum peruenerint, rursus decidere &

P. eccl. c. 5.

omnia

q. Card. li.
8. c. 40. de
varie rer.

omnia ¶ retro sublapſa referri. Adeo nunquã
anceps & ſubinde varians fortuna vno loco
conſiſtit, ſed modo huc modo illic volitat
& cuncta peragrat. Luna in rerum natura
cum ad plenam perfectionem peruenit, ſen-
ſim minuitur, conſoꝝ autem augeſcit donec
in ſummo gradu erit. In ſumma amplitudine
diffuſa, quia, luce luget, aliena ſiue mutuati-
tia ¶, deficit paulatim & quaſi in nihilũ re-
digitur, fit enim tenebroſa. At tenebræ, quia
p̄uatio ſunt, nihil ſunt, tenebras enim deus
non creauit. Ex quo rurfus aliud argumen-
tum ſumitur, licet hic alieno loco, ciuitatem
ſcilicet fundatam ſuper populo & nationi-
bus exteris, diu ſtare nõ poſſe, cum ſint alie-
na & mutuatiua auxilia. Sed illic vnde abij-
re deo. Vides in rerum natura, quoniam ſe-
pius, vt inquit ille ¶, ventis agitatur ingens
pinus & cæſæ grauiore caſu decidunt turres
feriuntque ſummos fulmina montes, & vt
ait Pſalmiſta ¶, montes tangit & fumigant.
Humiles verò caſæ aut in vallibus ſitæ, non
timent procellas, non læduntur fulmine, nec
in eas vis maior ſæuire poteſt: quæ in excel-
ſo conſtitutas, ciuitates de ſtatu deijcit: Ro-
ma ex primis olim orta initijs; caput mundi
effecta defecit, & quæ ſæpius de victis hoſti-
bus

r. Cic. in
ſomno
ſcipion.

ſ. Horat. in
Odis.

t. Pſal. 103
& 143.

bus triumpharat victisq; insultarat, deinceps vincentibus colla subdidit. Notum ex historijs quid perpessa sit à Totila rege Gothorum. Et nostra memoria quid passa sit, pontificalem obtinente sedem Clemète septimo, expugnata auspicijs Caroli ducis Borbonij. Præterea tam ex summis diuitijs & nimia abundantia, quam inopia, oriuntur seditiones v, fieri enim non potest diuitias in ciuitate esse in eodem gradu cum virtute. Postquam enim diuitiæ incipiunt esse honori, & eas gloria imperiū potentia sequuntur, hæbescit virtus. Nam cum innocetia pro maleuolentia ducitur, paupertas probro habetur: & vt ait Socrates x, difficilis est diuitum familiaritas, cū nihil præter diuitias laudent & in ore habeant. Ad hæc potentiores, vt ait Xenophon y, illiberale ducunt magistratum pertimescere, quo factò authoritas quæ Senatui peculiaris semper fuit in omni repub. bene instituta, diu stare nequit, quæ immunita aut sublata mox sensim ea respublica labefactabitur tādēq; euertetur. Si enim obedire maximū est bonū tum in republica, tum etiā militiæ & domi, nemini dubrum est quin deprimere aut despiciere magistratum, maximū sit malū & oim penē malorū causa.

v. Pla. dia.
4 de Rep.

x. 4. de re-
publ.

y. de Rep.
Lacedæm.

Inopes

211111

DE FOELICI ET

Inopes autem non ferentes superbiã & defectum ditiorũ, vel propter diuitias eis inuidentes, siquidẽ inuidia ex opulẽtia oritur ^z, »
 inhiant bonis locupletum, isdem insidiatur, »
 & magnũ pauperies opprobriũ iubet quiduis & facere & pati, vnde minima oblata occasione, sãuit animis ignobile vulgus, agit hostiliter, tumultuatur, locupletiores inaudit, cogitans non habere se quod perdet, nec posse secum peius agi quam antea agebatur, ex præda locupletius futurum. Vnde feditio
 per quam res maximæ dissipantur ^a. Expedi-
 dit ergo ciues omnes esse mediocriter tantum diuites, quales sunt in republica nostra opificum, Quod etiam vult Secrates apud
 Platonem ^b, & ipse Plato ^c. In quocunq;, »
 inquit, hominum cœtu, nec inopia nec diuitiæ sunt, ibi iustissimi mores aderunt, neq; »
 enim ibi contumelia, neque iniuria locum »
 habet. Et illas esse optimas leges putandum »
 est, inquit Diod. Siculus ^d, quibus non diuites, sed honesti & prudẽtes homines fiant. »
 Et rursus Plato ^e. Optimus, inquit, legumlator vult ciues suos fœlices & probos esse quæ simul necessario ferme fieri solent. Diuites autem valde simulque probos esse impossibile. Diuites, vocans Plato, qui pauci è
 multis

z. Salust.
 in bel. catil. & Plat.
 4. de Rep.

a. Iust. li. 8
 Plato 5. de legib.

b. 4. de republ.
 c. 3. de leg.

d lib. 2. c. 5

e. 5. de leg.

multis pecunias plurimas possidēt; quas etiā
 posset malus quilibet possidere. Quod si ita
 est, dicit se nunquam concessurum, diuitem
 reuera esse foelicem nisi etiā bonus sit. Fieri
 autē non posse vt diuitijs aliquis simul præ-
 » stet & probitate. Diues enim vt plurimum
 » vel iniquus vel iniqui hæres. Recte itaq; af-
 » feritur, admodum diuites, bonos viros non
 » esse. Quod si boni non sunt, foelices quoque
 » non erunt. Legum autem sanctio huc respi-
 » cit, vt foelicissimi ciues sint, & maximè inter
 » se amici. Quapropter Imperatores, quibus
 » curæ erat virtus & æqualitas, quia vix fit vt
 » in ciuitate admodum diuites vel extremè
 » inopes boni sunt, & ciuitas in qua regnent
 » ingentes diuitiæ iuxta & summa egestas, mu-
 » tuis iniurijs contentionibusq; vexetur: tan-
 » quam vtriusq; terminum statuētes, noluerūt
 » patrimonio ditiores mercimonium exerce-
 » re, vt inter medioeris fortunæ mercatores &
 » plebeios facilius esset emendi vendendique
 » commercium ^{f.}. Simili ratione legislator,
 » ciuium æqualitati modum præscribens, fa-
 » uore quodam permisit vt negociator excu-
 » setur à muneribus ^{g.}, sed si locuples factus in
 » eadem quantitate negociationis perseuera-
 » rit: teneatur muneribus ^{h.}. Ita fauor ille ex-
 » pirat,

F.l. 3. C. de
 comer. &
 merc.
 §. 1. 5 §. ne
 gociat. ver.
 nā remu-
 ff. de iure
 immu.
 h. d. l. 5 §.
 negociat.
 ff. de iure
 immu.

i. e. cū in
mult. de
reſcr. li. 6.
& l. fidei-
com. §. ſi
quis ff. de
leg. 3.

pirat, ne procedatur in infinitumⁱ. Sunt enim in omnib⁹ rebus certi fines, ultra quos nequit conſiſtere rectum. Sic quilibet opifex cum dulcem ſobolem alere poteſt vt nihilei deſit cum ædicula & officina bene inſtructa, erit profecto fœlix iudicandus. Nam viuitur exiguò melius; natura beatos omnibus eſſe dedit, ſi quis cognouerit vt, & vt ait ille^k.

k. Horat.

Pauper enim non eſt cui rerum ſuppedit uſus,
& cui ſatis adiicitur quod operetur. Nec æſtimatione cœſemus, verum victu & cultu

l. Cic. pa-
rad. 6.

terminatur pecuniæ modus^l. Itaq; illa reſpublica, de qua modò diximus, inſœlix & miſeranda, quia diuitiarum gloria fluxa atq; fragilis eſt, hæc verò reſpublica fœlix. Nec moueat te quod pecuniæ ſint nerui belli^m, quibus indiget ciuitas. Sufficit enim ciuitati ſi mediocre ararium publicum habet. Illud namque exiſtimandum eſt, ſingulos ciues cum tempus exigit, opem ciuitati periclitanti allaturos, ſingulorum verò omnium facultates & opes, vt ait Cicero, diuitiæ & theſaurus ſunt ciuitatis. Quare Iuſtinianus Imperator præponēs publica priuatis, etiam cum diminutione immodici imperij ſui quaeritus, ſollicitus fuit æditis conſtitutionibus